Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

EDITAL Nº 032/2023– PROGESP/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e

Desenvolvimento - PROGESP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital nº 020/2022–

CPPS/UNESPAR, de 16/05/2022; Edital nº 029/2022-CPPS/UNESPAR, de 24/06/2022;  Edital nº

030/2022- PROGESP/CPPS, de 29/06/2022;  Portaria nº 055/2022-SETI, de 12.05.2022; Resolução nº

001/2023-CAD/Unespar, de 07/02/2023; Edital nº 025/2023-Progesp/Unespar, de 08/02/2023 e

considerando os protocolos nº 20.049.559-4; 20.049.788-0; 20.052.009-2; 20.049.986-7; 20.057.573-3;

20.049.355-9; 20.060.027-4; 20.059.578-5 e 20.059.627-7,  RESOLVEM,

TORNAR PÚBLICO:

Art. 1º - A CONVOCAÇÃO dos(as)  candidatos(as) aprovado(as), no Processo Seletivo

Simplificado – PSS, de Agente Universitário Nível Médio, função: Técnico Administrativo,

Regime de Trabalho de 40 horas semanais, por prazo determinado, sob Contrato de Regime Especial

- CRES, conforme segue:

Campus: Apucarana  - Av. Minas Gerais, 5021 – Apucarana-PR - Fone: (43) 3420-5710.

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

 3688 ALISSON ERICK DE OLIVEIRA 5º

Campus: Campo Mourão -  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão-PR – Fone:

(44)3518-1880.

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

3797 ANA CAROLINE DE SANTANA MOURA 5º

 3360 KAMILLY FERREIRA DE SENE 7º

Campus:  Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 – Curitiba-PR - Fone: (41) 3017-2050

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

3516  GILBERTO FERREIRA DE SOUZA  4º

Campus:  Curitiba II-  Rua dos Funcionários, 1357 – Curitiba-PR – Fone:(41) 3250-7301/3250-7300

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

 3481 DARNES DA SILVA PORTO  6º

3845 PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA

JUNIOR

7º

Campus:  Paranaguá - Rua Comendador Correa Júnior, 117 – Paranaguá  - PR – Fone: (41) 3423-

3644/3423-1611

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

Edital Progesp 023/2023. Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 14/02/2023 13:43 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT,
Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 14/02/2023 15:10 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 484.796 por: Maiara Carolina Goncalves em:
14/02/2023 13:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7d21ef3c17752c6b64078cbbb05278a1.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

 3609 RAIMUNDO AMANAJAS DOS SANTOS

JUNIOR

3º

3399 RENATA ROCHA COSTA 4º

Campus:   Paranavaí - Av. Gabriel Esperidião, s/n – Paranavaí-PR – Fone: (44) 3482-3200.

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

3772  CAROLINE DE LIMA MENDONÇA 1º

3690 PEDRO PAULO FERNANDES INAGAKI 2º

3780 PATRICIA COSTA MACHADO 4º

Campus:  União da Vitória- Praça Coronel Amazonas S/N – União da Vitória – PR- Fone: (42)3521-9142

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

 3560 ADRIANA CHAVARSKI 4º

3814 GABRIEL GAWLOUSKI 5º

Art. 2º - O(a)  candidato(a) deverá comparecer na Divisão de Recursos Humanos do respectivo

Campus, no horário das 13h30min às 17h00min, até o dia 24 de  fevereiro de 2023, munido da com

petente documentação, original com fotocópias, relacionada nes te Edital, maiores informações

poderão ser obtidas junto ao campus, através de seus telefones.

Documentação que deverá ser apresentada:

I.Cédula de Identidade do Estado do Paraná.

II. Certidão de Nascimento/Casamento.

III.  CPF.

IV.  Título de Eleitor e o comprovante de quitação do serviço eleitoral.

V.  Carteira de Trabalho e Previdência Social.

VI.  Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for cadastrado.

VII.  Certificado de Conclusão de Ensino exigido para o cargo, acompanhado do respectivo

histórico escolar.

VIII. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, quando for o caso.

IX. Número de conta corrente e agência do Banco do Brasil.

X. Comprovante de endereço atual.

XI. Atestado de capacidade laborativa (às expensas do candidato) expedido por profissional

credenciado junto ao Conselho de Medicina, que o considere apto para o exercício da função objeto

da contratação.

Edital Progesp 023/2023. Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 14/02/2023 13:43 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT,
Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 14/02/2023 15:10 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 484.796 por: Maiara Carolina Goncalves em:
14/02/2023 13:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7d21ef3c17752c6b64078cbbb05278a1.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

§ 1º -  Os documentos cujas cópias já tenham sido entregues no ato de inscrição precisam

apenas ser apresentados na via original, para conferência.

  § 2º - Para a celebração do contrato, além dos itens mencionados acima, o(a) candidato(a)

deverá preencher, na Divisão de Recursos Humanos, os seguintes formulários, fornecidos pela DRH

do campus:

I. Declaração de bens e rendimentos;

II. Declaração de acúmulo de cargo, emprego, função;

Art. 3º -  O(a) candidato(a) convocado(a) por este Edital, que não comparecer na Divisão de

Recursos Humanos do respectivo campus, munido da documentação mencionada e no prazo

estabelecido no Art. 2º, será considerado desistente da vaga. Neste caso, será convocado o candidato

com classificação imediatamente posterior, se houver.

Art. 4º - Os casos omissos a este Edital, serão resolvidos pela Pró-reitora de Gestão de Pessoas e

Desenvolvimento - PROGESP e pela Reitoria da UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da

Universidade.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino Valderlei Garcias Sanches

   Reitora da Unespar           Pró-Reitor – PROGESP

Edital Progesp 023/2023. Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 14/02/2023 13:43 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT,
Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 14/02/2023 15:10 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 484.796 por: Maiara Carolina Goncalves em:
14/02/2023 13:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7d21ef3c17752c6b64078cbbb05278a1.